SUMÁRIO

  VOL. II – N° 0257/2026
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUINTA – 05 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2026 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 196/2025 .................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO ................................................................................................................................................................................................. 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://buriti.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial, podendo
ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.buriti.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BURITI - MA
  VOL. II – Nº 0257/2026 – 05 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2026, assinado em 05/02/2026. Objeto: Contratação de empresa exclusiva para apresentação artística do cantor
GUTO XIMENES durante o Carnaval 2026 do Município de Buriti-MA. Processo Administrativo nº 106/2026. Modalidade: Inexigibilidade nº 005/2026.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.117.071/0001-55, CONTRATADO: L & L PROMOCAO E
PRODUCAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ nº 19.488.891/0001-03. Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência Inicial: 5 de Fevereiro de
2026. Vigência Final: 7 de Março de 2026. Giovana Colicchio Introvini - Secretária Municipal de Administração e Finanças. Buriti - MA, 5 de Fevereiro
de 2026.

Identificador: 3256-e0c5a87284c17b5446689443f5460022261b4806

EXTRATO DE EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 196/2025

Data de Publicação: 16 de maio de 2025
Publicado Em: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão - Edição nº 3601/2025, Pag. 68.
Orgão/Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI-MA
Categoria: Extrato de Extinção Contratual

EXTRATO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL: Contrato nº 196/2025.
PARTES: Município de Buriti-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Contratante Rescindente) e a Sra. Maria José
Lima Braga (Contratada Rescindida).

ESPÉCIE: Extinção do Contrato de Locação de Imóvel.

OBJETO: O presente termo tem por objeto EXTINGUIR UNILATERALMENTE o Contrato nº 196/2025, referente à locação de imóvel para o
funcionamento do programa da APAE.

BASE LEGAL: A presente Extinção contratual fundamenta-se no Art. 137, inciso II, alínea "a", da Lei Federal nº 14.133/2021 (Extinção por Razões
de Interesse Público).

DA JUSTIFICATIVA: A Extinção do contrato justifica-se em razão da perda de objeto contratual, decorrente da descontinuidade definitiva do
programa público que justificava a locação do imóvel. A manutenção do vínculo tornou-se inconveniente e inoportuna para a Administração Pública,
configurando gestão antieconômica e afronta aos princípios da Eficiência e Economicidade.

DO DISTRATO: Torna-se rescindido o Contrato nº 196/2025 (Processo administrativo nº 0586/2025), a partir da data da efetiva desocupação do
imóvel e formalização do ato de Extinção, não subsistindo nenhuma pendência financeira e/ou quaisquer obrigações entre CONTRATANTE
EXTINGUENTE e CONTRATADA EXTINGUIDA, salvo as obrigações devidas até a data da Extinção.

SIGNATÁRIOS: Sra. Sherlyane Machado de Oliveira, Secretária Municipal de Assistência Social (Portaria nº 008/2025), Contratante Rescindente;
Sra. Maria José Lima Braga, Contratada Rescindida.

PUBLIQUE-SE.

Buriti/MA, 04 de fevereiro de 2026.

SHERLYANE MACHADO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

Identificador: 3256-72cb10746a96e5902b6a037c728c9909416981c8

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106/2026 - À vista dos elementos contidos no presente processo e no uso das atribuições que me foram
conferidas, e ainda, de acordo com o disposto no Art. 74, da Lei Federal 14.133/2021, declaro que fica RATIFICADA a Inexigibilidade de Licitação.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos seguintes termos: CONTRATADA: L & L PROMOCAO E PRODUCAO DE
EVENTOS LTDA, Rua Vereador Raimundo Lourenco, nº 30, Residencial Ana Isabel, Tumtum-MA, CNPJ sob o nº 19.488.891/0001-03. OBJETO:
Contratação de empresa exclusiva para apresentação artística do cantor GUTO XIMENES durante o Carnaval 2026 do Município de Buriti-MA.
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Determino que
seja dada a devida publicidade legal, em especial, à prevista no Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021, e que após o presente expediente

   2/4EXECUTIVOwww.buriti.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BURITI - MA
  VOL. II – Nº 0257/2026 – 05 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

devidamente atuado e arquivado. Buriti/MA, 05 de fevereiro de 2026. Giovana Colicchio Introvini. Secretária Municipal de Administração e Finanças

Identificador: 3256-bbffde73042f5987670876ef1693822b48ecd1f4

   3/4EXECUTIVOwww.buriti.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BURITI - MA
  VOL. II – Nº 0257/2026 – 05 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.buriti.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

  RUA FELINTO FARIAS S/Nº - CENTRO, BURITI - MA, 65515-000

 Buriti - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE BURITI:06117071000155, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=23303473000163, OU=Videoconferencia, OU=Certificado Digital PJ A1,
O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-06 00:08:27

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.buriti.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2026
	EXTRATO DE EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 196/2025
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

		2026-02-06T03:08:32+0000